CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO VIGÉSSIMO QUINTO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES - 16ª LEGISLATURA.
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 19h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, os Vereadores AMARILDO APARECIDO BOVO, APARECIDO DA SILVA, ARGEMIRO GARCIA JUNIOR, FABIANO MACEDO CARDOSO, PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA, PEDRO FIDELES PEREIRA NETO, SERGIO RICARDO COLONELLO, VALDECI ALVES DE SOUZA e WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar que o livro de presença registrou o comparecimento de 09 (nove) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária. Iniciados os trabalhos o Servidor Paulo Barreto fez a leitura de uma Citação Bíblica. Na sequência, solicitou-se que o Secretário da Mesa procedesse à leitura da ata da Sessão Ordinária realizada aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três. Após a respectiva ata foi discutida e colocada em votação sendo aprovada por unanimidade de votos. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário da Mesa para que procedesse a leitura das correspondências. Em seguida, solicitou o Senhor Presidente que o Secretário da Mesa procedesse a leitura do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2023 DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO. Após, solicitou o Senhor Presidente que o Secretário da Mesa procedesse a leitura das INDICAÇÕES Nº 25/2023 e 26/2023. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que o Secretário da Mesa procedesse a leitura do REQUERIMENTO Nº 08/2023, em seguida foi discutido e aprovado em único turno por unanimidade de votos. Posteriormente, foi solicitado pelo Senhor Presidente ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura da MOÇÃO Nº 06/2023, em seguida foi discutida e aprovada em único turno por unanimidade de votos. Não mais havendo matérias a serem lidas, foi dada a palavra aos Vereadores na ordem em que foram inscritos para se manifestarem pelo prazo de 10 minutos. Com a palavra o Vereador Sérgio Ricardo Colonello que fez um Pronunciamento Verbal que destacou que a Indicação de implantação de três bebedouros de água gelada nas praças Santos Dumont, João XXIII e Luiz Peraro, feita pelo Vereador Valdeci Alves de Souza, já foi matéria de indicação sua feita no passado, exceto para instalação na Praça Luiz Peraro. Aproveitou ainda para agradecer o Prefeito por atender a sua Indicação e ter procedido a instalação de bebedouro na Praça Santos Dumont. Com a palavra o Vereador Argemiro Garcia Junior que fez um Pronunciamento Verbal sobre o Requerimento de sua autoria com relação a prestação de contas do Programa PREVINE BRASIL, que é responsável pelo repasse ao pessoal vinculado à saúde, e também a outro pedido específico com relação aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate a Endemias, declarando que espera que o Executivo encaminhe a prestação de contas o mais rápido possível para conferência. Após ainda fez Pronunciamento Verbal sobre o Projeto de Lei de sua autoria, que teve apoio dos demais colegas Vereadores, que se trata de um projeto simples, com o objetivo de parcelamento do ITBI, explicou que o referido imposto deve ser pago nas transferências de imóveis de uma pessoa para outra, e que acredita que o Projeto irá facilitar o pagamento pelo contribuinte, acreditando que seja um primeiro passo para os contribuintes regularizarem seus imóveis. Destacou ainda que haverá uma reforma em breve do Código Tributário Municipal e que se manterá atento a inclusão desse dispositivo. Em seguida aproveitou ainda para dizer que espera a aprovação do referido Projeto para facilitar a vida do contribuinte e aumentar a arrecadação do Município, pois acredita que isso irá estimular o cidadão a ter o seu imóvel regularizado. Aproveitou para agradecer o apoio dos colegas Vereadores. Com a palavra o Vereador Wilson Wnaderlei Esposto que declarou seu apoio ao Projeto de Lei de autoria do Vereador Argemiro, pois acredita ser viável e benéfico à população e ao Município, já que muitas pessoas não tem condições de fazer a escritura em razão dos impostos que devem ser pagos a vista, lembrou da escritura direta das casas da COHAPAR, que no contrato que ficou estabelecido essa escritura direta as pessoas vão conseguir a escritura por R$478,00 (quatrocentos e setenta e oito reais), e os que não tem será preço de escritura normal. Aproveitou ainda pra destacar que conhece muitas pessoas que deixam de fazer a escritura e registrar os imóveis porque não tem condições de pagar o imposto a vista. Com a palavra o Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira que parabenizou os Nobres amigos Vereadores sobre o Projeto e Requerimento apresentados. Em seguida falou sobre o time de Futsal Serie Bronze, que está em uma fase de mata-mata, e que no sábado irá enfrentar Venceslau Braz, destacando que no primeiro jogo Terra Boa venceu por 6 a 4 e que no sábado Terra Boa tem que tentar a vitória para avançar para próxima fase do campeonato. Falou ainda que na semana passada o Prefeito elogiou apenas uma pessoa na questão da serie bronze, e que acredita que quando se faz isso acaba, de certa forma, prejudicando as demais empresas que estão contribuindo com o time de Terra Boa, solicitando que quando o Prefeito for nominar qualquer pessoa que ajuda o esporte deve nominar todos que ajudam, que nesta Casa de Leis todos estão ajudando e contribuindo mensalmente, além das empresas patrocinadoras e apoiadores, é importante lembrar das pessoas que cooperam com a limpeza das quadras, e também aquelas que trabalham nos dias de jogos, ou seja, a estrutura do time é extremamente grande e contempla muitas pessoas e empresas, aproveitou então para pedir desculpas pela fala do Prefeito Municipal que agradeceu tão somente uma pessoa e estendeu os agradecimentos à toda Diretoria do Esporte de Terra Boa e a todos que fazem parte do time contribuindo com recursos financeiros e também àqueles que contribuem com seus esforços nos dias de jogos. Em seguida convidou a população para o jogo de sábado, destacando a importância da casa cheia, pois trata de um jogo muito importante. Ao final lembrou que o time de Futebol Amador de Terra Boa jogou contra o time de Guaporema e teve um placar de 2 a 2 e que vem fazendo uma boa campanha no campeonato, aproveitou para dizer que espera que passe para próxima fase, agradecendo a todos que estão contribuindo também com o time de Futebol Amador. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente passou para ORDEM DO DIA, e, considerando que não havia matéria a ser votada declarou encerrada a ordem do dia, tendo deixado a palavra livre para as comunicações parlamentares. Ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente fez suas considerações finais, após agradeceu a presença de todos declarado encerrada a sessão ordinária.
Plenário da Câmara Municipal de Terra Boa/PR, Vereador Sebastião Tomborelli, vinte e cinco de setembro de 2023.
FABIANO MACEDO CARDOSO                          PEDRO FIDELES PEREIRA NETO
             PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO
PAGE
Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP 87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.
Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com